1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 февраля 2022 года

                 г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении Романова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
23 февраля 2022 года в 14 часов 40 минут в здании ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ» по адресу: адрес Романов С.Ю., в отношении которого имелись  достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Романов С.Ю. вину признал.
Выслушав Романова С.Ю., исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт невыполнения Романовым С.Ю., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  подтверждается, совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 3000291 от 23 февраля 2022 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 23 февраля 2022 года, в соответствии с которым у Романова С.Ю. имелись признаки наркотического опьянения; Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 14 от 23 февраля 2022 года, в соответствии с которым Романов С.Ю. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; рапортом ст. о/у УНК МВД по РТ Н.К. Гафиятуллина.
Данные доказательства собраны в соответствии с требованиями действующего законодательства, не доверять им у суда оснований не имеется.
Таким образом, суд приходит к выводу, что вина Романова С.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.
Обстоятельств, исключающих ответственность Романова С.Ю., не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение.
Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, материального положения Романова С.Ю., суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, считая невозможным применения альтернативного вида наказания в виде штрафа, которое не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Обстоятельств, препятствующих отбыванию Романовым С.Ю. административного ареста, не установлено.
Срок административного задержания подлежит зачету в срок административного ареста с момента доставления.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Романова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток.
Срок административного ареста исчислять с 16 часов 00 минут 23 февраля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна: мировой судья

И.А. Клюев